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Geldflussrechnung

Anmerkung 

im Anhang
2022 2021

Zahlungsmittel am 1. Januar 1'057'452 1'650'672

Ergebnis vor Veränderung Organisationskapital -970'499 55'487

Abschreibungen 107'732 99'342

Kursgewinn / - Verlust Wertschriften (unrealisiert) 724'262 -294'167

Zunahme / Abnahme Wertschriften -46'567 98'290

Zunahme Forderungen -209'380 -5'859

Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen -76'513 65'535

Abnahme / Zunahme Verbindlichkeiten aus L & L -28'086 76'352

Abnahme übrige Verbindlichkeiten -67'380 -90'945

Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen 106'755 -113'678

Geldfluss aus Betriebstätigkeit -459'676 -109'643

Investitionen Mobiliar / Einrichtungen 6 0 -100'173

Investitionen IT / Büromaschinen 6 -6'115 -8'485

Investitionen Dunantstr. Einrichtungen 6 -6'876 0

Investitionen Immobile Sachanlagen 7 -25'469 -75'130

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -38'460 -183'788

Abnahme Fondskapital -65'000 -14'608

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -65'000 -14'608

Zahlungsmittel am 31. Dezember  494'316 1'057'452

Veränderung der Flüssigen Mittel -563'136 -307'041



Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Fondskapital

Anfangsbestand 

CHF

Zuweisungen 

CHF

Entnahmen 

CHF

Endbestand 

CHF

Fondskapital 2021

Fonds Flüchtlingswesen 5'331.15 12'668.85 -13'000.00 5'000.00

Fonds Entlastungsdienste 180'000.00 0.00 0.00 180'000.00

Fonds Ferienentlastung 27'000.00 0.00 0.00 27'000.00

Fonds Dolmetscherkosten Migration 10'000.00 0.00 -1'608.10 8'391.90

FONDSKAPITAL 31.12.2021 222'331.15 12'668.85 -14'608.10 222'331.15

Fondskapital 2022

Fonds Flüchtlingswesen 5'000.00 13'000.00 -13'000.00 5'000.00

Fonds Entlastungsdienste 180'000.00 0.00 -52'000.00 128'000.00

Fonds Ferienentlastung 27'000.00 0.00 0.00 27'000.00

Fonds Dolmetscherkosten Migration 8'391.90 0.00 0.00 8'391.90

FONDSKAPITAL 31.12.2022 220'391.90 13'000.00 -65'000.00 168'391.90

Organisationskapital

Anfangsbestand

CHF

Zuweisungen 

CHF

Entnahmen 

CHF

Endbestand 

CHF

Organisationskapital 2021

Freies Kapital 6'495'693.82 0.00 -247'372.16 6'248'321.66

Wertschwankungsreserve 498'000.00 79'000.00 0.00 577'000.00

Jahresergebnis -155'703.31 55'487.13 155'703.31 55'487.13

ORGANISATIONSKAPITAL 31.12.2021 6'837'990.51 134'487.13 -91'668.85 6'880'808.79

Organisationskapital 2022

Freies Kapital 6'248'321.60 165'487.00 -13'000.00 6'400'808.60

Wertschwankungsreserve 577'000.00 0.00 -110'000.00 467'000.00

Jahresergebnis 55'487.13 -970'499.22 -55'487.13 -970'499.22

ORGANISATIONSKAPITAL 31.12.2022 6'880'808.73 -805'012.22 -178'487.13 5'897'309.38

2022 %-Anteil 2021

Detailberechung: Anteil CHF CHF CHF

Aktien Schweiz 25% 591'592         148'000 749'994           

Aktien Ausland 25% 683'692         171'000 829'921           

Obligationen Schweiz (ohne Kassaoblig.) 5% 412'128         21'000 493'419           

Obligationen FW 5% 712'783         36'000 843'552           

Immobilien CH (Ausland auslaufend) 15% 613'414         92'000 775'015           

Total 3'013'609       468'000 3'691'901

Die Wertschwankungsreserven wurden dem Bestand an Wertschriften angepasst:



Anhang

Rechnungslegungsgrundsätze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Jahresrechnung wird in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung

(Swiss GAAP FER) erstellt. Sie entspricht zudem dem neuen Rechnungslegungsrecht, den

Vorschriften der Stiftung ZEWO sowie den Statuten des SRK Kanton Thurgau.

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (True and Fair View). Für die Swiss GAAP FER

Jahresrechnung gilt der Grundsatz, dass die tatsächlichen, wirtschaftlichen Gegebenheiten der

rechtlichen Form vorgehen (Substance over Form). Weiter findet die Erstellung der Jahresrechnung

unter Berücksichtigung der zeitlichen Abgrenzung (Accrual Principle) und der sachlichen Abgrenzung

(Matching of Cost and Revenue) statt. In zeitlicher Hinsicht bedeutet dies, dass Aufwand und Ertrag,

die zeitraumbezogen anfallen, periodengerecht abgegrenzt und erfasst werden. In sachlicher Hinsicht

bedeutet dies, dass alle Aufwendungen, die dazu dienen, bestimmte Erträge zu erzielen,

entsprechend dem Ertragsanfall zu berücksichtigen sind. Daneben finden auch das Vorsichtsprinzip

und das Bruttoprinzip entsprechend den Bestimmungen von Swiss GAAP FER in der Jahresrechnung

des SRK Kanton Thurgau Anwendung.

Qualitative Anforderungen

Bei der Erstellung der Jahresrechnung wurden die qualitativen Anforderungen nach Swiss GAAP

FER hinsichtlich Wesentlichkeit, Stetigkeit (Bewertung, Darstellung und Offenlegung),

Vergleichbarkeit, Verlässlichkeit und Klarheit beachtet. Abweichungen zu diesen Grundsätzen werden

im Anhang angemessen erläutert.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Bewertungsgrundsätze der einzelnen Bilanzpositionen orientieren sich per Bilanzstichtag an

aktuellen Tages- und Nominalwerten (Fair Value) oder an den historischen Anschaffungswerten

(Historical Cost), vermindert durch planmässige Abschreibungen bzw. ausserplanmässige

Wertberichtigungen (Impairment). Abweichungen von den Bewertungsgrundsätzen werden im

Anhang offengelegt. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken (CHF) geführt,

Fremdwährungstransaktionen erfolgten keine.

Betriebsrechnung

Die Betriebsrechnung ist im Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Der „Direkte Aufwand für Projekte

und Aktionen“ ist getrennt vom „Administrativen Aufwand“ ausgewiesen (detaillierte Erläuterungen

zum administrativen Aufwand finden sich in den Anmerkungen). Die Gliederung und die Aufführung

der Vorjahreszahlen erfolgt in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER.



Geldflussrechnung

Flüssige Mittel sind als Liquiditätsreserve die entscheidende Grösse für die Sicherstellung der

Leistungs- und Handlungsfähigkeit. Die nach der indirekten Methode aufgestellte Geldflussrechnung

zeigt die Veränderung dieser Position, gegliedert nach „Betriebs-“, „Investitions-“ und

„Finanzierungstätigkeit“. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER wurde als Fonds „Flüssige Mittel"

gewählt.

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Diese Rechnung zeigt die Veränderung der einzelnen Komponenten des Organisationskapitals und

der zweckgebundenen Fonds einzeln auf.

Leistungsbericht

Als Leistungsbericht gilt der Jahresbericht des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton

Thurgau, der sowohl in gedruckter Form als auch auf der Homepage veröffentlicht wird.

Übrige Erläuterungen

Nahestehende Organisationen, Konsolidierung

Das SRK Kanton Thurgau ist Aktivmitglied des Schweizerischen Roten Kreuzes und führt jährlich

einen Mitgliederbeitrag ab. Für das Jahr 2022 beläuft sich dieser Betrag auf rund CHF 8'579 (Vorjahr

CHF 8'476). Weil beide Organisationen rechtlich und wirtschaftlich komplett selbständig sind, wird in

Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER bzw. ZEWO auf eine Konsolidierung verzichtet.

Personal und Entschädigung an Mitglieder der leitenden Organe

Der gesamte Personalbestand besteht aus 119 Angestellten (Vorjahr 120) mit einem Vollzeitpensum

von 38 Stellen (Vorjahr 39 Stellen). Davon werden 21.5 Vollzeitstellen (Vorjahr 17.3) im Monatslohn

und 16.5 Vollzeitstellen (Vorjahr 21.7) im Stundenlohn entschädigt.

Der Vorstand hat in diesem Berichtsjahr insgesamt eine Spesenentschädigung von Total CHF 4'927

erhalten (Vorjahr CHF 4'500).

Da die Geschäftsleitung nur aus einer Person besteht, wird das Gehalt nicht separat ausgewiesen.

Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtung 

SwissLife Sammelstiftung:   CHF 3'379.90 (Vorjahr CHF 0.00)

Verbindlichkeiten aus Mietverpflichtungen

Dunantstrasse, Weinfelden   CHF 333'000.00 (Vorjahr CHF 441'000.00)



Anhang

Anmerkungen zu Bilanzpositionen

1 Flüssige Mittel

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF

Kasse 852.45 2'270.90

Postfinance 157'481.02 210'343.50

Bank 335'982.92 844'837.50

Total Flüssige Mittel 494'316.39 1'057'451.90

2 Wertschriften mit Börsenkurs

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Obligationen 2'025'645.00 2'237'653.00

Aktien 1'275'283.00 1'579'915.00

Immobilien 613'959.64 775'015.00

Total Wertschriften mit Börsenkurs 3'914'887.64 4'592'583.00

3 Forderungen aus Lieferungen & Leistungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Gegenüber Dritten 486'491.15 340'607.60

Delkredere -24'400.00 -17'019.15

Total Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 462'091.15 323'588.45

4 Sonstige Forderungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Verrechnungssteuer 14'550.57 17'454.77

Transferkonto -305.45 -500.00

Sozialversicherungen 23'657.20 0.00

Anzahlungen an Lieferanten 20'281.20 0.00

Guthaben BSV 29'596.50 0.00

Eidg. Steuerverwaltung (MWST) 53.14 0.00

Total Sonstige Forderungen 87'833.16 16'954.77

5 Aktive Rechnungsabgrenzungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Vorausbezahlte Aufwendungen 15'049.55 32'194.70

Noch nicht erhaltene Erträge 156'642.04 62'984.18

Total Aktive Rechnungsabgrenzungen 171'691.59 95'178.88



6 Mobile Sachanlagen
Mobiliar / 

Einrichtungen 

CHF

IT / Büro-

maschinen

CHF

Notrufgeräte 

CHF

Dunantstr. 

Einrichtungen   

CHF Total CHF

Nettobuchwerte 1.1.2021 14'138 1 1'073 0 15'212

Anschaffungskosten

Stand 1.1.2021 126'511 44'019 13'615 184'145

Zugänge 100'173 8'484 - 96'401 205'058

Veränderung von aktuellen Werten - - -

Abgänge - -

Reklassifikationen - - -

Stand 31.12.2021 226'684 52'503 13'615 96'401 389'203

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand 1.1.2021 -112'373 -44'018 -12'542 -168'933

Planmässige Abschreibungen -31'218 -2'223 -1'072 -17'674 -52'187

Wertbeeinträchtigungen - - 0

Abgänge - - 0

Reklassifikationen - - - 0

Stand 31.12.2021 -143'591 -46'241 -13'614 -17'674 -221'120

Nettobuchwerte 31.12.2021 / 1.1.2022 83'093 6'262 1 78'727 168'083

Anschaffungskosten

Stand 1.1.2022 226'684 52'503 13'615 96'401 389'203

Zugänge - 6'115 - 6'876 12'991

Veränderung von aktuellen Werten - - - 0

Abgänge - - - 0

Reklassifikationen - - - 0

Stand 31.12.2022 226'684 58'618 13'615 103'277 402'194

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand 1.1.2022 -143'591 -46'241 -13'614 -17'674 -221'120

Planmässige Abschreibungen -38'002 -2'834 - -19'280 -60'116

Ausserplanmässige Abschreibung - - - - 0

Abgänge - - - - 0

Reklassifikationen - - - - 0

-181'593 -49'075 -13'614 -36'954 -281'236

NETTOBUCHWERTE 31.12.2022 45'091 9'543 1 66'323 120'958

•    Mobiliar / Einrichtungen 4 Jahre

•    IT / Büromaschinen 3 Jahre

•    Fahrzeuge 5 Jahre

•    Notrufgeräte 3 Jahre

•    Dunantstrasse Einrichtungen 5 Jahre

Die mobilen Sachanlagen werden zu Anschaffungswerten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen 

Abschreibungen bilanziert. Die planmässigen Abschreibungen erfolgen linear über die geschätzte Nutzungsdauer der 

Objekte. Die geschätzte Nutzungs- bzw. Abschreibungsdauer pro Sachanlagegruppe beträgt:

Abhängig vom Anschaffungszeitpunkt im Geschäftsjahr werden die Zugänge der mobilen Sachanlagen pro rate vom vollen 

Abschreibungssatz der entprechenden Sachanlagengruppe abgeschrieben.



7 Immobile Sachanlagen

Anlagen im 

Bau

Rainweg 3, 

Weinfelden

Steinach-

strasse 5, 

Weinfelden

Total

 CHF

Nettobuchwerte 1.1.2021 21271 712'617 738'144 1'472'032

Anschaffungskosten

Stand 1.1.2021 0 1'017'955 868'264 1'886'219

Zugänge 21'271 - - 21'271

Veränderung von aktuellen Werten - - - 0

Abgänge -21271 - - -21'271

Reklassifikationen - - - 0

Stand 31.12.2021 0 1'017'955 868'264 1'886'219

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand 1.1.2021 0 -305'338 -130'120 -435'458

Planmässige Abschreibungen 0 -25'449 -21'706 -47'155

Wertbeeinträchtigungen - - - 0

Abgänge - - - 0

Reklassifikationen - - - 0

Stand 31.12.2021 0 -330'787 -151'826 -482'613

Nettobuchwerte 31.12.2021 / 1.1.2022 0 687'168 716'438 1'403'606

Anschaffungskosten

Stand 1.1.2022 0 1'017'955 868'264 1'886'219

Zugänge - 25'469                                                                                               25'469

Veränderung von aktuellen Werten - - - 0

Abgänge - - - 0

Reklassifikationen - - - 0

Stand 31.12.2022 0 1'043'424 868'264 1'911'688

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand 1.1.2022 - -330'787 -151'826 -482'613

Planmässige Abschreibungen - -25'909 -21'706 -47'615

Wertbeeinträchtigungen - - - 0

Abgänge - - - 0

Reklassifikationen - - - 0

Stand 31.12.2022 0 -356'696 -173'532 -530'228

NETTOBUCHWERTE 31.12.2022 0 686'728 694'732 1'381'460

Beide Liegenschaften werden durch das SRK Thurgau genutzt. Deshalb werden die Liegenschaften als betriebliche 

Betriebs- und Verwaltungsgebäude im Sinne von Swiss GAAP FER betrachtet. Die geschätzte Nutzungs- und 

Abschreibungsdauer beträgt 40 Jahre. Die planmässigen Abschreibungen (inkl. Land) erfolgen linear auf Basis des 

Kaufpreises (Liegenschaft Steinachstrasse) und auf der Basis der Anschaffungswerte (Sanierungsaufwand).



8 Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Gegenüber Dritten 152'962.42 153'026.48

Gegenüber Nahestehenden Organisationen 29'718.50 57'740.35

Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen 182'680.92 210'766.83

9 Übrige Verbindlichkeiten

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF

Gegenüber Personal 116'010.25 113'144.90

Eidg. Steuerverwaltung (MWST) 13'258.19 11'799.18

Sozialversicherungen 12'386.35 84'091.35

Total übrige Verbindlichkeiten 141'654.79 209'035.43

10 Passive Rechnungsabgrenzungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF

Im Voraus erhaltene Erträge 123'010.00 73'720.00

Noch nicht bezahlter Aufwand Dritte 120'189.40 62'723.80

Total Passive Rechnungsabgrenzungen 243'199.40 136'443.80



Anhang

Anmerkungen zur Betriebsrechnung

11 Zuwendungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF

Spenden 32'680.27 50'123.88

Mittelbeschaffungs-Aktionen 118'656.31 79'852.00

Total Zuwendungen 151'336.58 129'975.88

12 Lieferungen und Leistungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Dienstleistungsertrag Dritte 2'646'030.63 2'682'520.62

Ertrag Fahrdienst 704'208.00 682'041.00

Übriger Betriebsertrag 3'949.73 11'255.21

Debitorenverluste -13'990.50 -206.40

Total Lieferungen und Leistungen 3'340'197.86 3'375'610.43

13 Leistungen öffentliche Hand

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Bundesbeiträge (Altershilfe gem. AHVG 101 bis) 337'232.00 376'408.00

Kantonsbeiträge 123'195.00 75'385.00

Gemeindebeiträge 671'538.84 519'012.72

Total Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 1'131'965.84 970'805.72

14 Beiträge Hilfswerke, Nonprofit-Organisationen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Beiträge Organisationen 98'368.30 0.00

Beiträge Nahestehende Organisationen (SRK) 205'999.82 206'229.68

Total Beiträge Hilfswerke, Nonprofit-Organisationen 304'368.12 206'229.68

15 Aufwand Zuwendungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Mittelbeschaffung- und Standaktionen 143'935.45 53'343.00

Mitgliederwerbung 175'324.35 157'026.75

Total Aufwand Zuwendungen 319'259.80 210'369.75



16 Aufwand Dienstleistungen

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Fahrdienst 127'654.59 100'225.75

Notruf 306'652.45 282'633.85

Individualhilfe 93'806.88 90'531.20

Kurse 39'155.85 29'327.80

Ergotherapie 30'139.17 27'813.51

Aufwand MWST 35'885.07 34'538.58

Diverse Dienstleistungen 48'383.90 21'023.85

Total Aufwand Dienstleistungen 681'677.91 586'094.54

17 Personalaufwand

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Löhne 3'040'076.15 3'048'844.70

Honorare Dozenten 75'327.45 37'172.80

Spesenvergütung Fahrdienst 717'970.06 694'568.25

Sozialversicherungen 541'537.00 503'176.85

Übriger Personalaufwand(davon 242'163.87 Spesenvergütung) 287'900.06 295'259.01

Total Personalaufwand 4'662'810.72 4'579'021.61

18 Sonstiger Betriebsaufwand

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Raumaufwand 201'379.25 186'271.09

Verwaltungs- und Informatikaufwand 238'193.12 215'316.68

Übriger Betriebsaufwand 57'369.65 89'312.72

Total sonstiger Betriebsaufwand 496'942.02 490'900.49



19 Betriebsaufwand

Projekt- und Dienstleistungsaufwand

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Sachaufwand 681'677.83 586'094.54

Personalaufwand 4'293'164.72 4'293'756.46

Andere betriebliche Aufwendungen 314'794.66 339'129.92

Abschreibungen 0.00 1'158.00

Total Projekt- und Dienstleistungsaufwand 5'289'637.21 5'220'138.92

Fundraisingaufwand

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Sachaufwand 319'259.80 210'369.75

Personalaufwand 17'293.50 24'142.45

Sonst. Betriebsaufwand 2'078.36 424.30

Total Fundraisingaufwand 338'631.66 234'936.50

Administrativer Aufwand

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Personalaufwand 352'352.50 261'122.70

Andere betriebliche Aufwendungen 180'069.00 151'346.27

Abschreibungen 107'731.35 98'183.85

Total administrativer Aufwand 640'152.85 510'652.82

Die Darstellung der Kostenstruktur des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Thurgau basiert 

auf der Methodik für die Berechnung des administrativen Aufwandes der Stiftung ZEWO.

Als Aufwand Dienstleistungen werden alle Aufwendungen aufgeführt, welche einen direkten Beitrag 

an die Erreichung der statutarischen Zielsetzungen des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton 

Thurgau leisten.

Der Fundraisingaufwand zeigt die Kosten aller Aktivitäten des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz 

Kanton Thurgau zur Mittelbeschaffung.

Als administrativer Aufwand werden Aufwendungen offen gelegt, die lediglich indirekt einen Beitrag an 

die Hilfeleistungen des Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Thurgau leisten und damit von 

Projektpartnern und Zielgruppen nicht unmittelbar erfahren werden. Sie stellen die Grundfunktionen des 

Vereins Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Thurgau sicher. Mit Bedacht wird versucht, den 

administrativen Aufwand durch effizientes Arbeiten stabil zu halten.



20 Finanzertrag

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Zinsertrag und Dividenden 57'719.86 30'329.70

Kursgewinne Wertschriften realisiert 38'936.78 9'720.00

Kursgewinne Wertschriften unrealisiert 0.00 294'166.77

Total Finanzertrag 96'656.64 334'216.47

21 Finanzaufwand

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Bankgebühren und -spesen 13'186.70 13'669.22

Vermögensverwaltung 4'000.00 0.00

Kursverluste Wertschriften realisiert 0.00 2'700.90

Nicht realisierter Kursverlust 724'261.75 0.00

Total Finanzaufwand 741'448.45 16'370.12

22 Betriebsfremde Erträge

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Eigenmiete 49'750.00 49'250.00

Mietertrag Dritte 10'982.55 8'780.00

Total Betriebsfremde Erträge 60'732.55 58'030.00

23 Betriebsfremde Aufwände

31.12.2022 

CHF

31.12.2021 

CHF
Unterhalt Liegenschaft 17'896.10 6'082.25

periodenfremder Aufwand 3'829.15 0.00

Total Betriebsfremde Aufwände 21'725.25 6'082.25




